34 ISSN 1677-7069 3 Nº 82, segunda-feira, 30 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018043000034

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 61, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na
CCAP/IFAL, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 133, publicado no D.O.U. de 28/11/2017,
retificado no D.O.U. de 30/11/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado parcialmente através
do Edital de 04/01/2018, D.O.U. de 08/01/2018, seção 3, páginas 30 e 31, e de 12/03/2018, D.O.U. de
13/03/2018, seção 3, página 37, retificado no D.O.U. de 14/03/2018, seção 3, página 52.
. C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTA-

ÇÃO
PRAZO DE CONTRA-

TO
. JESSICA TELES SIQUEIRA SANTOS A L I M E N TO S MACEIÓ ATÉ 05/08/2018

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 62, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na
CCAP/IFAL, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 133, publicado no D.O.U. de 28/11/2017,
retificado no D.O.U. de 30/11/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado parcialmente através
do Edital de 04/01/2018, D.O.U. de 08/01/2018, seção 3, páginas 30 e 31, e de 12/03/2018, D.O.U. de
13/03/2018, seção 3, página 37, retificado no D.O.U. de 14/03/2018, seção 3, página 52.

. C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTA-
ÇÃO

PRAZO DE CONTRA-
TO

. MARYANA JOSINA TAVARES DA
ROCHA

INGLÊS MACEIÓ 06 MESES

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 63, 25 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na
CCAP/IFAL, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 133, publicado no D.O.U. de 28/11/2017,
retificado no D.O.U. de 30/11/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado parcialmente através
do Edital de 04/01/2018, D.O.U. de 08/01/2018, seção 3, páginas 30 e 31, e de 12/03/2018, D.O.U. de
13/03/2018, seção 3, página 37, retificado no D.O.U. de 14/03/2018, seção 3, página 52.

. C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTA-
ÇÃO

PRAZO DE CONTRA-
TO

. LENILSON DE ALMEIDA SANTOS ENGENHARIA QUÍMICA PENEDO 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 152804

Nº Processo: 23041015168201876. PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01199931000123. Contratado
: MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA. -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços continuados de reprografia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação correlatas.
Vigência: 13/04/2018 a 13/04/2019. Valor Total: R$9.840,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800078.
Data de Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 27/04/2018) 158147-26402-2018NE800108

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158382

Nº Processo: 23041009679201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de SEMENTES para
atender a demanda dos setores de Fruticultura, Culturas anuais, Olericultura e Zootecnia (produção de
forragem) do ÓRGÃO GERENCIADOR e ÓRGÃOS PARTICIPANTES. Total de Itens Licitados:
00061. Edital: 30/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n
Bairro Centro SATUBA - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158382-05-4-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/05/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000061/2018-45. Ata de Registro de Preços nº 04/2018 - IFAP. Objeto: Registro de
preços para a eventual compra de material educativo e esportivo especializado para pessoas com
necessidades educacionais específicas. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150. Fornecedor: ATLANTIS
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. CNPJ: 10.596.399/0001-79. Item
Registrado: 19 e 27.
Fornecedor: COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA - EPP.
CNPJ: 10.201.546/0001-64
Item Registrado: 22, 23, 29, 30, 34 e 36. Fornecedor: LAM-TI TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:
15.142.889/0001-19. Item Registrado: 20, 31 e 33. Fornecedor: TECASSISTIVA - Tecnologia Assistiva,
Comercialização, Importação e Exportação de Programas e de Equipamentos de Informática Ltda. CNPJ:
08.804.180/0001-76. Item Registrado: 28 e 35. Fornecedor: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS
PEDAGOGICOS LTDA. CNPJ: 13.697.291/0001-60. Item Registrado: 01, 02, 16 e 17. Fornecedor:
XAVIER ARTIGOS ESPORTIVOS E PEDAGÓGICOS LTDA - ME. CNPJ: 07.008.186/0001-74. Item
Registrado: 03 e 15. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013, 8.538/2015 e Pregão
04/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 26/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS COARI

EDITAL Nº 6, DE 30 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A DIRETORA GERAL DO IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 2.732 GR/IFAM, publicada no DOU Nº 247, de
26/12/2016, Seção 2, pág. 15, e, considerando a Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993,
alterada pela Lei nº. 9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008,
DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de
17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º
8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS, com vistas a contratação por tempo determinado, de
PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público no IFAM, para o Campus Coari, nas condições que seguem:

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VAGAS PARA O

CAMPUS COARI/AM

. ÁreaS/disciplinas requisitos mínimos
CH/S

Nº. Vagas

. FILOSOFIA Graduação em Filosofia 40 1

. TOTAL DE VAGAS 1

2. DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS E DOS POSTOS DE ATENDIMENTO
2.1 O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado por Comissão de Processo Seletivo
Simplificado do Campus Coari, constituída pelo dirigente da unidade interessada, objetivando a
Contratação de Professor Substituto do Campus Coari, com as orientações da Diretoria de Gestão de
Pessoas - DGP.
2.2 Posto de Atendimento
2.2.1. IFAM Campus Coari
Estrada Coari-Itapéua s/n - km 02-Bairro Itamaraty -Coari/Am Horário de atendimento: dias úteis, das
08h às 12h e 14h às 18h.
3. DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO

. CLASSE NÍVEL TITULAÇÃO 40h/SEMANAIS TAXA DE INSCRIÇÃO

. DI 01 Graduação R$ 3.121,76 R$ 50,00
4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 Período de Inscrição: 30 de abril e 02, 03 e 04 de maio de 2018
Edital na íntegra está disponível no site do IFAM: http://www2.ifam.edu.br/campus/coari

ANDRÉA BAIMA DOS SANTOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23278000781201611.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERV I C O S
LTDA -.Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 57
Inc II Lei 8666/93 . Vigência: 25/04/2018 a 25/04/2019. Data de Assinatura: 11 / 0 4 / 2 0 1 8 .

(SICON - 27/04/2018) 158145-26427-2018NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-30T05:20:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial